

**[Justitsministeren]**

der 18 år kun kan obduceres, såfremt forældremyndighedens indehaver direkte har samtykket heri.

Efter den nuværende lovgivning kræves der ikke samtykke til transplantation, men de pårørende skal, såfremt omstændighederne tillader det, underrettes om dødsfaldet, før det påtænkte indgreb foretages. På dette punkt foreslås der indført et krav om udtrykkeligt samtykke til transplantation fra afdødes nærmeste, hvis opholdssted kendes.

Jeg vil godt fremhæve, at disse forslag om ændringer er begrundet ud fra ønsket om at styrke afdødes og de pårørendes retsstilling, idet jeg principielt finder det uholdbart, at der efter den gældende lovgivning end ikke er nogen pligt til at underrette om de påtænkte – meget følelsesmæssigt betonedede – indgreb og derfor heller ikke noget krav om, at afdøde eller afdødes nærmeste på den ene eller anden måde har erklæret sig indforstået hermed.

Som jeg også fremhævede i min forrige fremsættelsestale, har regeringen med den udvikling, der er sket inden for lægevidenskaben, og på baggrund af det udvalgsarbejde, der er foretaget under Sundhedsstyrelsen og Indenrigsministeriet, fundet det rigtigt at lægge dette lovforslag frem til forhandling i Folketinget. Hermed får de enkelte medlemmer af Folketinget lejlighed til at tage stilling til de vanskelige spørgsmål, der omhandles i forslaget.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

**Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):**

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om folkehøjskoler, landbrugsskoler, husholdningsskoler og efterskoler. (Elevstøtte).*

(Lovforslag nr. L 48).

Fremsættelsen af lovforslaget er en opfølgning af folketingsbeslutning af 21. maj 1987 om en forbedret støtte til elever på folkehøjskoler, landbrugsskoler, husholdningsskoler og efterskoler.

Ved lovforslaget foreslås det i overensstemmelse med punkt 5 i folketingsbeslutningen, at

elevstøttebevillingen i fremtiden gøres lovbinden, og at den årlige bevilling til elevstøtten reguleres under hensyn til årselevtallet samt pris- og lønudviklingen.

Beslutningsforslagets øvrige punkter, 1–4, har ikke nødvendiggjort lovændringer. De er eller vil blive gennemført administrativt. Der er pr. 1. august 1987 gennemført differentierede elevstøtterammer for skoleformerne, henholdsvis 700 kr. ugentlig ved folkehøjskoler og landbrugsskoler og 600 kr. ugentlig ved husholdningsskoler og efterskoler. Endvidere er aldersgrænsen for økonomisk forældreafhængighed fastsat til 20 år, således at den svarer til aldersgrænsen ved beregning af Statens Uddannelsesstøtte. Med virkning fra 1. januar 1988 vil der blive indført en særlig skala for beregning af elevstøtten til elever, hvor forældrenes indtægtsforhold har betydning for støttens beregning. Det overvejes stadig, hvilke skridt der kan tages for at få større samtidighed mellem den indtjeningsperiode, der lægges til grund ved støtteberegningen, og støtteperioden.

Endvidere foreslås det, at der gives adgang til at indhente oplysninger fra skattevæsenet og andre myndigheder om elevernes forældres indkomst- og formueforhold til brug for forstandernes og Undervisnings- og Forskningsministeriets beregning af elevstøtte i de tilfælde, hvor forældrenes økonomiske forhold er af betydning for støttens beregning.

Ved lovforslaget foreslås endelig som led i regelsaneringen en række redaktionelle ændringer, omskrivninger og ajourføringer af reglerne om elevstøtte.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

**Arbejdsministeren (Henning Dyremose):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Deltidsforsikring ved delpension, m.v.).*

(Lovforslag nr. L 49).

Fra 1. januar 1987 blev det muligt at gå på delpension, således at delpension kombineres med et deltidsjob. Det blev i arbejdsløshedsforsikringsloven fastslået, at medlemmer, der går over til delpension, skal overflyttes til deltidsforsikring.

**[Arbejdsministeren]**

Da en række arbejdsløshedskasser ikke gav adgang til deltidsforsikring, opfordrede jeg disse kasser til at indføre deltidsforsikring, da medlemmerne ellers tvinges ud af arbejdsløhedskassen, når de vælger delpension. Men ikke mindst mister de muligheden for eventuelt senere at gå på efterløn.

Da denne opfordring kun blev imødekommet i meget begrænset omfang, ønsker regeringen med lovforslaget at skabe ensartede muligheder for alle arbejdsløshedsforsikrede for at forblive i arbejdsløhedskassen også ved overgang til delpension.

Dernæst indeholder lovforslaget mulighed for, at der kan udbetales dagpenge til fiskeskippere, der på grund af ishindringer midlertidigt er afskåret fra at udøve selvstændig virksomhed.

Muligheden for dagpenge ved midlertidig ledighed overvejes indført for alle selvstændige erhvervsdrivende.

En så omfattende ordning kræver imidlertid afklaring på en række punkter. Forslaget omfatter derfor i første omgang kun fiskeskippere, der på grund af ishindringer må indstille fiskeriet.

De sidste vintre har været strenge isvintre, og jeg finder derfor, at der er behov for en hurtig indsats.

Erfaringerne fra ordningen vil på en positiv måde kunne indgå i det udvalgsarbejde, som er i gang med nyvurdering af arbejdsløhedsforsikringsreglerne for selvstændige. Udvalget skal have afsluttet sit arbejde senest den 1. juni 1988.

Videre foreslås det, at medlemmer, der modtager invaliditetsydelse på grund af hørehandicap, kan bevare invaliditetsydelsen ved overgang til efterløn. Jeg mener, at denne gruppe mennesker med svære kontaktvanskeligheder har behov for fortsat at modtage invaliditetsydelsen ved siden af efterlønnen.

Endelig indeholder lovforslaget en række tekniske og redaktionelle ændringer.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale lovforslaget til Tingets velvilleg og hurtige behandling.

**Arbejdsministeren (Henning Dyremose):**

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om beskæftigelsesmuligheder for unge m.v.*

(Lovforslag nr. L 57).

Som opfølgning af ændringerne af lov om beskæftigelsesmuligheder for unge m.v. fra december 1986 og maj 1987 og regeringens aftale med Det Radikale Venstre om den fremtidige indsats imod ungdomsarbejdsløsheden fra juni 1987 skabes der med denne lovændring en endnu større lokal frihed og en endnu højere grad af decentralisering af kompetence og ansvar fra centralt til regionalt/lokalt niveau i ungdomsindsatsen. Regler og barrierer, som opleves som hæmmende for en optimal indsats, skal fjernes.

I takt med den almindelige beskæftigelsesfremgang under firkloverregeringen, der har ført til et fald i ledigheden, ikke mindst blandt de unge og langvarigt ledige, bør foranstaltningerne til bekæmpelse af ungdomsarbejdsløsheden ændres, så de målrettes mod de – stadig mindre, men samtidig mere udsatte – grupper, der fortsat ikke har haft held til at finde et varigt arbejde eller at komme i gang med en uddannelse.

Erfaringerne viser, at disse grupper bedst hjælpes gennem en lokal, målrettet og individuelt tilrettelagt indsats, hvor der er mulighed for at kombinere flere uddannelses- og beskæftigelsesforanstaltninger med hinanden.

Det foreslås derfor, at Arbejdsministeriets forskellige bevillinger til beskæftigelsesforanstaltninger (beskæftigelsesprojekter, løntilskud og de hidtidige særlige foranstaltninger til beskæftigelse af arbejdsløse, de såkaldte § 97 a-arbejder) slås sammen til en samlet bevilling. Bestemmelserne om beskæftigelsesarbejder vil samtidig blive overflyttet til beskæftigelsesloven og harmoniseret med denne lovs aktiviteter.

I alt drejer det sig om 438 mio. kr. i 1988, som nu foreslås samlet i et statsligt bloktilskud.

Erfaringer fra den hidtidige ungdomsindsats viser, at der opnås de bedste resultater, hvis der indgår undervisning i foranstaltningerne. For således at øge den uddannelsesmæssige del af indsatsen foreslås det derfor som en ny aktivitet, at kommuner, amtskommuner og arbejdsmarkedsnævne også kan anvende bloktilskuddet til finansiering af uddannelser efter lov om arbejdsmarkedsuddannelser.